【記載例 責任役員会議事録】

宗 教 法 人  ○ ○ ○ ○  責 任 役 員 会 議 事 録

  １ 日 時 ○年○月○日   午後〇時から午後〇時
  ２ 場 所 宗教法人  ○○○○  事務所応接室
  ３ 出席者 代表役員 ○○○○  責任役員 ○○○○
        責任役員 ○○○○（定数３名全員出席）
  ４ 議 題
   (1) 規則の変更について
   (2) 信徒修行所の建設について
  ５ 議事の経過
   (1) 議題(1)について、代表役員から、近年の信者数の増加に伴い、その意見を十分に

踏まえた法人運営を行うために、「総代」の定数を現在の「３人」から「５人」に増
加したい旨説明があった後、審議の結果、現行規則を、別紙規則変更事項のとおり変
更することにつき、満場一致で可決した。

   (2) 議題(2)について、代表役員から、増大する信者の便宜に供するとともに、宗教活
動基盤の充実を図るため、次により「信徒修行所」を、境内地内に建設したい旨図面
を提示し、説明があった。

    ① 建物の概要
所 在 地  ○○区○○町○丁目○番地○
構   造  木造スレート葺２階建
延 床 面 積  ○○〇．○○㎡（１階 ○○．○○㎡、２階 ○○．○○㎡）
工事着工日  ○年○月○日（竣工予定 ○年○月）

    ② 資金計画
      経費は○,○○○万円の予定で、○○銀行の融資を受ける。
      返済資金は、信徒からの寄付金をもって充てることとし、○年○月迄に、責任役

員及び総代が分担して集める。
      この会計は、特別会計を設定し、工事は○○工務店に依頼する。

③ この建物は、規則第○条第○号の「境内地の用途変更」に、また、規則第○条第
○号の「借入」に該当するので公告する。

      以上の説明があった後、審議の結果、満場一致で提案どおり可決した。
  ６ 議決事項
   (1) 規則を変更すること（総代の定数を３人から５人にすること）。
   (2) 信徒修行所を建設すること。
    ① 経費○,○○○万円は、○○銀行の融資を受け、これについては、信者から寄附

を募り○年○月迄に返済すること。
② 特別会計を設定すること。
③ 工事は、○○工務店に依頼すること。
④ 建築（境内地の用途変更）及び借入の公告を行うこと。

   上記のとおり、出席者全員の賛成により決定した。

○年○月○日       代表役員 ○○ ○○  印

責任役員 ○○ ○○  印
責任役員 ○○ ○○  印

〔記入上の注意〕
 (1) 議事の経過を具体的に記入し、反対者があった場合は、その要旨、氏名等を記入します。
 (2) 議事録の末尾に出席責任役員全員が署名又は押印します。
 (3)  議決に付属する文書（規則変更事項、財産目録、予算書、決算書、設計図面等）がある

場合には、これを添付して、責任役員の割印をしておきます。
(4)  原本は法人内に保管し、添付書類として所轄庁に提出する場合、＜写＞に「原本証明」

を付します。（31頁参照）

欠席者があった場合
には、その氏名を
記載してください。